Arbor a frutice quomodo differat.

Cap. ccviii.

Arbor a frutice ita differt: ut frutex ab herba. Est. n. frutex q̄ ad iustā magnitudinem i ar-
boris nō assurgit: & statura similis ē multis herbis: sed nō demorif neq; arefcit ut herba:
sed perennis ē. Inter frutices & soboles quoq; illa arbor: & plantula. Ab hac frutice ri uer-
bū: quasi fruticem renasci ex arbore. M. Tullius ad Atticū: Excisā est. n. arbor: nō t uulla
Itaq; q̄ frutice ē: uides. Nā illud quod sæpe legimus fructificari pilum: trāslatū est.

Int ex aci-

Cinos iter & baccas hoc itereē puto: q̄ acini iter nos & baccas qd̄ iterfit. Ca. ccix.
fructus mūtiores arborū fructicūue dēsius nascunt̄: baccæ uero disp̄sius & rariūs. Inter
acinos. n. nūerant̄ uuæ: grana hæderæ grana sâbuci: grana ebuli: grana mali puni: i. addo
ēt moz & qcqd̄ hīs ē simile: iter baccas uero fructus lauri fructus oliuæ corni: i. oti quā

QuARTVS

fabam syriacā uocant:myrti:lentisci similiūq;Supra hæc at poma dicunt duntaxat qbus uescimur. Cerasum uero:uel ut Seruio placet Cerasiū: & prunū & mēspilū:poma nō acini neq; baccaē noiant. Glans in numere istorū non uenit.Siluestris.n.& pastio pecorū est. Castanea in nuce refertur. Vnde Vir. Castaneasq; nuce:sicut pinus:corylus. siue a loco auellana:amigdalus:iuglans:& siqua sunt his familia:nō poma dicunt: sed nuce. Nonnunq; acini & baccaē indifferenter ponunt: ut Virg. Sanguineis ebuli baccis minioq; rubentē. Inter crepitū:strepitū:fremitū:stridorē. Cap.ccx.

Crepitus sonitus est uiolentus ex impulsu resultans. Vnde increpare est cū eruptiōe uocis & inani sonitu rephēdere:cymbala tympanaq; crepitāt:ūde fit crepitaculū. Tubæ quoq; & cornua:similiaq; crepāt siue crepitant. Crepitus quoq; speciali uocabulo qd significet: malo me tacente minus notum eē:q̄ me dicente nimis. Strepitus fit ex corporū tactu: ex collisione regū:& multarū uocum in unum confusione:si modo nō sit imodicus. Tūc.n.dicit̄ fremitus:ut ex alto mari sonus fluctuum & i populo murmur. Vocant̄ etiam fremitus:q̄q; & indignantis & excandescentis:& quasi humanam uocē prae iracundia imitantis. Vox oratioq; fremitus dicitur. Stridor est acrior & quasi sibilans collisio. Strepitus tamē pprie pedum ambulantium manuūmq; aliqd̄ practantiū sonus est. Appellatur et̄ factus & pompa diuitiarū:quasi a strepitu comitātium: ut apud M.Fabium. Hic cum me euocasset subito crepidū totoq; fortunæ suæ strepitū circūstetisset.

Officium quid sit.

Cap.ccx.

Officium est uirtutis actio:quod græci $\pi\rho\sigma\sigma\eta\eta\eta\upsilon\upsilon$ uocant:uel ut latius explicē: p loco p pe;p rege dignitate:similibusq;. Inde illud est quod dicit̄ a multis in familia bene instituta. Et circumstant senatores Cæsarem sedentem in aurea sella officii gratia. i. honoris gratia: quē legatis Cæsariue exhibere debemus. Nihil.n.tam nos decet q̄ merenti uel honorē exhibere: uel opē ferre. Quo factum est ē:ut officia significant beneficia siue obsega. Vnde illud Cicerōis:Odiosum sane genus hominum est officia exprobrantium:quæ meminisse debet his q in quem collata sunt: non cōmemorare q contulit. Et illud Quint. Duxit me similis ætas: euicerunt officia: cœcepit fides amantem:odisse nō potui. Magistratus quoq; officii dicit̄:siue qd honoris cā factus est:siue opis populo ferendæ:siue qd ius suum cuiq;:& qd cuiq; debet reddat. Cæteræ et̄ artes quæ modo honestæ sint:suam actionem officium uocant:ut officium grāmatici:officiū medici:officium architecti.

Inter Histriōem & mimum.

Cap.ccxii.

Histrio q psonatus in scēna tragœdiās agit:comœdiāsq; uoce & corporis gestu. Mimus qui uel intra:uel extra scēnam gesticulatiōes quasdam exercet:imitaturq; mores hominum ac naturas præfertim obscœnæ.nam mimorū scriptorū res obscœnas amores tractāt Pri mimum e tulco quodam homine tractatum nomen esse Titus Lilius ac Valerius Maximus auctores sunt. Alterum e græco uenit $\mu\iota\mu\eta\sigma\tau\eta\sigma$. Mimi tam homines:q̄ poemata uocantur.

Actor & auctor quomodo differant.

Cap.ccxiii.

Actor & auctor ita differunt:q; actor dicitur orator q agit causam:q; gestū uultus & corporis agit. Vnde tum ipsa p̄nunciatio:tum oratio quæ habetur:tum oratio scripta:actio appellatur. Item comœdiis & tragœdiis. i. histrio qui agit gestus in scēnā:& quod huic generi simillimum est:q agit atellanas:& mimus omnis actor uocari pōt:& ptes comœdiæ actus dicuntur. Nam comicus tragicusq; poeta ipse est comœdiarū tragœdiarūq; conditor. Auctor at̄ est: ut sic dicam:factor. Nam factor in usu non est:nisi in qbusdam e græco translatis. Et illud quotidianum. Credo in unum deum patrem omnipotentem factorem cæli & terræ:græcæ est $\sigma\upsilon\iota\eta\tau\eta\upsilon$:hoc ē potam. At nos poetas cæterosq; oporū cōditores auctores uocamus:& ille q fecit aliquid opus:q egit bellum: peregit pacem:auctor est opis:auctor est belli:auctor est pacis:nunq; actor est. Quidam ori ginem eius græco repetunt $\alpha\upsilon\tau\eta\sigma$ sed a latino quoq; facilius formari pōt:nisi q; nullum latinum in or a supinis descendens est cōmunis generis:ut auctor. Nā cum est ab augeo:nisi modo unq; repit̄ auctor & auctrix facit:ut Serui oplacet sup Virgiliū scribenti. Idem sup Donati artē ita ait. Quærit̄ auctor utq; p se:an de uerbo oriā. Sed sciendū est q; a se nascit̄. Nā illud qd ē augeo nō nos deducat q; inde ueniat. Aliud ē.n.augere:aliud auctorē eē. Ego uero a Seruio nō oīo dissentio:cū huius uocis nō uideat̄ mihi origo eē:nec augeo:nec $\alpha\upsilon\tau\eta\sigma$ & inauditum ē significationis illius hic & hæc auctor eē. Nā nunq; aliud:q̄tū ego sctio:significat q̄ duo. Vnū qd dixi:& alterū qd ē huic simile:hoīem in quo ē uis:prās & dignitas:unde auctoritas dicta ē ut apud Liuiū dicit̄. Deceuerunt. n. ut cū populus regē iussisset: id sic ratū eēt:si patres auctores fierent:hoc ē auctoritatē ut aiunt:suā:& decretū in terponāt ratū habeāt:atq; ratificent siue cōprobēt. Et alibi. Maiores nostri nullam ne puatā qdē re agere foeminas sine auctore uoluerunt in manu esse pemptū fratū uiroūq;. Et auctores pupilli uocant̄:iquorū admistratiōe infirma ætas resq; eius sunt. Ideoq; filios regū pupillos sub auctoribus suis esse legimus. Vnde Paulus iurisconsultus:etiam si nō interrogatus tutor auctor fiat ualet auctoritas eius:cum se pbare dicit id qd agitur:hoc est. n.auctoritatē fieri. Et Pomponius. Et si de pluribus datis tutoribus:uniu auctoritas sufficiat:tāet̄ si tutor auctores. quare auctores sententiæ alicuiusq; cō

filiū uocantur hi quorū sniam consiliūq; securi sumus: etiā duces militū auctores uocabant. Vnde auctorare. Liuius li. xlyi. Signo suo impissas tabellas misit: & uero pignore uel ut auctoratū sibi p ditorum ratus ē: id est obligatum & subiectum. Et Valerius maximus lib. iiii. Auctorato socii officio. Sueto. li. iiii. de legendo uel auctorando milite ac legionum & auxiliorum discretione ex quo fit auctoramentum uel quasi obligatio nexumq; uel quasi stipendiū quoddā uel preciū cuiusdā militiæ ac pugnae actiōis: ut Quint. Nec difficilem sane sub illo pferim auctoramento habuisset missio nem: sed noluit gladiator uiuere. Sueto. Munus gladiatorū dedit: rudiarisq; quibusdā reuocatis auctoramento ceterū miliū. Cicero: Quorū ipsa merces auctoramentum seruitutis ē. Seneca li. vii. epistolarum. Nullū sine auctoramento malum. Auaritia pecuniam promittit. Luxuria uarias uoluptates: ambitio purpurā & plausum: & ex hoc potentiam: & quicquid potentia potest mercede te uitia sollicitant. Deniq; auctor nihil habere cōmune cum augeo: neq; con α ξα ω auctio pbat: quæ ē uenditio quædā in publico ac loco celebri: & hinc auctionari publice fere sub hasta uendere: nō ea quæ ad eum spectant: sed quæ ad supellectilem atq; ad alios usus: nec fere nisi quæ penes alium in usu fuerunt. Differt autem auctio uel auctus ab haustu: quia diuersam originem sortita sunt. Auctus enim est incrementum ab augeo descendens: ut & haustus ab haurio.

Pupillus quid differat ab orphano.

Cap. ccxiiii.

Pupillus est qui caret quidem matre: sed tantisper dum est in ætate: cui deus tutor. Orphanus qui caret patre præsidioq; paterno: & qui summopere desiderat illius opem: cum sine eo male habeat. Græcum tamen nomen ē non sane a ueteribus usitatum.

Triclinium quid sit.

Cap. ccxv.

Triclinium a tribus toris mensisue applicatum ē. ibi enim comedebat p̄cipue in cōuiuū accepti: cū res ipsa postularēt tres toros mensasue extrui. Qui autē huic ministerio p̄erat: architrachinū uocant. Quintilianus quidem triclinium uocat: quod Cicero cōclauē. Nam eodē conuiuū loco: ubi Simonides artē memoriæ traditur inuenisse: ille sic ait. Vix eo limen egresso tricliniū illud supra cōuiuas corruit: hic sic hoc interim spatio conclauē illud cōcidisse. Est igitur tricliniū cōclauē discubitoriū. Nā cōclauē generalius ē: q; etiā pars quædā in penetibus reōtor: in qua uel uiri colloq; uel mulieres confabulari solēt. Aulam autem: quod græcum ē nostri semp transferunt atrium. Nam aulam pro olla Plauto: uetusissimisq; dicendum relinquamus.

De penu.

Cap. ccxvi.

Penu ea omnia cōtineri dicuntur: quæ ad uictū pertinent: sed priuatim si mō domi recondita sunt ac reposita. nā locus ubi ista reponunt: Varrone teste penariū appellamus. Quæ uero ad uictum publicū spectant: sicut alio loco dixi: cōmeatus uocant: ut. Sed ex paucioribus cōstat: ut sumus diligentiores p̄ re priuata: q; pro publica. Fere nihil aliud cōtinet cōmeatus q; annonam: & quicquid annonæ uicem habere potest: q; ut iterum dixi: etiam priuatorum cōmeatus ē: nec annona tantum frumentaria Cicerone dicente libro secūdo de diuinatione. Aut si Epicuri de uoluptate liber rosus esset: putarem annonā in macello chariorem fore. nescio tamen an macellum non tantum pro loco ubi caro uenditur accipiatur: sed ubi & annona.

Ceruix: iugulus: & collum quid sint.

Cap. ccxvii.

Ceruix posterior colli ps: unde origo ē oibus neruis. Iugulus anterior: unde uox: halitusq; p̄cedit. Collum omnes p̄tes in solidum cōplectitur. Et quoniā nerui q; corpus ereptū rigidumq; faciunt: i ceruice sunt collocati. Dicimus hominē duræ ceruicis: q; si indomabile more ferociū bouum: uel q; ceruice erecta & rigida cōtumaciā quandā & rigore mentis p̄sefert: tanq; nemini caput inclinare uelit: tali noīe uocatur q; si duri capitis: duræq; metis. Ceruices etiam dicimus p̄ ceruice. imo in singulari nūero neminē atē Horēsiū dixisse. Quinti. est auctor. Similiter quoniā in iugulo mortifera statim plaga ē: præceteris mēbris: eademq; ps uulneri obnoxia: ad quam mucro inter arma ipsa facile subit a ueteribus dicebatur: petere iugulum: ferire iugulum pro eo quod est petere mortem: inferre mortem. Quintili. Initurusq; forensiū certan inū pugnā iam in schola uictoriā spectet: & iugulum petere: & ferire uiralia: aut tueri sciat. Cice. in uerrinis. Sua cōfessione induci ac iuguletur necesse est. Inter sinum & gremium. Cap. ccxviii.

Sinus ē intra pectoris brachiorumq; cōplexum. Inde sinus uestium: q; les erāt tunicæ romanorum: & mō quorundā religiosorum supra cincturā laxitas: illa uestis quæ cingulū operit. Littora quoq; curua & quasi brachiis mare aplectētia sinus uocamus. Gremium est intra cōplexum foemog; foeminūue: quo in cōplexu mulieres concipiunt. Et p̄ trāslationē gremium terræ appellāus cum semen suscipit: cōceptumq; retinet q; si uiuentē foetum postea parit uira. Quare cū lactantē infantes: ad sinum admovent: pueri uero iā facti a sedentibus matribus utiq; cum illis bladiunt: & ad gremiū excipi solēt: ut Virg. De Cupidine sub imagine pueri Alcanti: Hæret & interdū gremio fouet inscia dido. Quinetiā matres: nutricesue cum sup genua collocāt infan tem: aut extremis uestibus repositum: & ad uterq; usq; sublatum gestāt: in gremio magis q; in sinu tenere aut gestare dicunt: ut idem de eodem: Et foetum gremio dea tollit in altos Idaliæ lucos.

Socium socio dici: comitem comiti raro.

Socius socio dici: comitem comiti raro. Ocius socio dici: comes comiti raro dici. Namq; socius est par: comes uero minor quippe sequitur & ducem habet: ut Cic. Non comitem se inquit: sed ducem praebuit. & alibi. Neque princeps tunc ad salutem esse potuissent: si esse alii comites uoluissent. Ideoque duces in bello quotiens milites alloquuntur conciliandae beniuolentiae gratia: non fere appellant comites sed socios conuocantes quodammodo ipsorum dignitatem cum illis: ut e diuerso cum eodem comilitones uocant comunicantes eorum conditionem atque sortem cum ipsis. Neque enim dux comilito est militum: sed milites inter se comilitones: ut ait Virgilius. Aeneas comites suos consolans ait. O socii. Et auctor ipse sua persona loquens de Achimeneide: inquit. Comes infelicis Vlyxis. Et iteque. Vno graditur comitatus Achaiae. Neque recte dixeris de Vlyxe & Aenea hunc esse comitem Achaiae: illum comitem Achimeneidis. Idem tamen ait. Arma deosque parant comites. Et iteque. Sacra suosque tibi commendat Troia penates. Hos cape fatore comites. Nunquid dii erant comites graecorum atque Aeneae: an duces? Certe dii penates comites erant confessione tum Aeneae: tum ipsorum quoque deorum. Nam primo libro. Aeneas ait. Victosque ex hoste penates Classe ueho mecum. Et in tertio dii aiunt. Nos te dardania incensa tuaque arma secuti. Nos tumidum sub te pensis classibus aequor: sub te. id est. duce te & te secuti sumus. id est. tui comites fuimus. Idem de graecis quoque dicendum est: & de eorum deis. Idem et de Sibilla & Aeneam: quomodo hinc modo illa dux erat aut comes: tamen quia sequebatur Aeneae uoluntatem Sibilla: & quasi ministras praebat: comes erat. Quia uero ducebat praemonstrans iter & declarans ea quae ille ignorabat: dux eadem dici: tam & si aliquando comitem pro socio dicimus: ut Cicerone in rhetoricis de illo uiatore: qui cum ante lucem surrexisset: comitem suum inquit inuocauit semel & saepius: cum de eodem antea dixisset in itinere: quidam proficiscentem ad mercatum quendam & secum aliquantum nummorum ferentem est comitatus. id est. insecutus. Quare peccauit tunc Priscus ad Iulianum scribens Tibi ergo hoc opus deuoueo ois eloquentiae praesul: ut quantacumque mihi deus annuerit suscepti laboris gloriam: te comite quasi sole quodam dilucidius crescat. Quid magis absurdum: quam quem dicas tuum solem: eundem appellare comitem tuum hoc ipso quod sol est: tum illi pro nomine sacrosancti uiri: qui dicit. Ebrietas est ois libidinis & intempantiae: superbia est comes odii: diuitiae sunt comites superbiae. Nam potius dicendum erat Libido & intempantia comes est ebrietatis. Sequitur enim libido & intempantia: ebrietas antecedit: odium comes superbiae est: superbia comes diuitiarum. Cicero. Est gloria comes uirtutis. Gloria enim sequitur honestatem: sicut umbra corpus. In eodem opere nupera quodam prodocto uiro. Illud iracundiam laudant comitem fortitudinis esse dicunt: emendatum sic erat comitem fortitudinis: ut sciremus uegete esse quod ait. Quintus dum librariorum incitiam sectari uolunt suam consententur. Idem Cicero alio loco. Cupiditas dicitur diuiciae comes: ois societas. Siquidem pacem sequitur dicitur cupiditas. Quid ergo si haec comes est illa dux erit? Dicemusque pax est dux cupiditatis dicitur: & ebrietas dux libidinis & intempantiae. Non est hic sermo quidem usitatus: sed potius per alia uerba: quoque tria nunc in mentem ueniunt: magister magistrae: mater patris: materies materiae: ut ebrietas magistra est libidinis & intempantiae. Superbia est mater odii. Diuitiae sunt materia superbiae: quibus tribus fere indifferenter uti possumus. In personis uero magis conuenit dux: aut in his rebus: quae personae sunt similes: qualis est fortuna: quae dea fingitur. Cicero non semel dixit fortunam non ducem: sed comitem fuisse quibusdam imperatoribus. Est praeterea: ut eo redeam unde egressus sum: alia differentia inter comitem & socium: quod comes est qui utrumque sequitur alterius dictum: socius praerunq; negociis seriisque rebus: & fortunae arbitrio subiectus: ut Caesar in commentariis: itaque Androsthenes praetor Thesaliam: cum se uictoriae Pompeii comitem esse mallet: quod socium Caesaris in rebus aduersis: omnem ex agris multitudinem seruorum ac liberorum in oppidum cogit. Uergete huiusmodi differentia aptior est inter socium & sodalem. Est enim proprie sodalis in rebus leuioribus ac saepe uoluptuosis. Qui. Quo tandem pateris animo: si delicatus adolescens praesertim splendidis opibus: uel ex aetate mores: uel ex fortuna traxissem: & tempestiua conuiuia & praesertim iocos: aduocata sodalium turba: solutus atque affluens agerem. M. Tullius. Epulabar modice cum sodalibus. Sodalitates enim me quaestore sunt institutae. Idem alibi. Ego Placium Laterensis & ipsum gratiosum dico: & habuisse in petitione multos cupidos sui gratiosos: quos tu sodales uocas: officio iam amicitiam nomine iniquas uitioso. Caius autem sodales inquit: qui eiusdem collegii sunt: quos graeci uocant A quo non sane discordat apud M. Tul. Antonius: qui

Norbanum quaestorem suum appellat sodalem. Comis est benignus homo & facilis: qui aliis non grauate inferuit.

Pompa & spectaculum.

Cap. ccxx.

Pompa omnis spectaculum est: sed non e contra. Pompa quidem in prosperis est: & in aduersis qualis est in triumpho & in funere: quasi quidam solennis apparatus & ostentatio. Cicero. Sed iam e pompa in ueram aciem descendamus. Virgilius. Ad delubra iuuat solennis ducere pompas. Quintus. Quid enim si respondere iubeas orbitatem cur in exequias totos egerat census: quod sibi uelit ille funebrium longus ordo pompae? Spectaculum uero est nunc illud quod spectatur: ut nocte pluit tota. redeunt spectacula mane. Nunc ipsa spectatio: ut O acerbum spectaculum. nunc locus unde spectatur: ut sedebat in spectaculis: & de spectaculis excitatus est.

Senecta & senectus; iuuenta & iuuentus;

Capi. ccxxi.

Senectia est senilis aetas; iuuenta autem iuuenilis; & ut quibusdam placet; dea ipsa melioris aetatis & iuuentutis; At senectus idem quod senectia. Iuuentus uero etiam frequentia iuuenum; non solum aetas. Senium quoque pro senectute accipitur.

Inter continentiam & abstinentiam differentia.

Cap. ccxxii.

Continentia & abstinentia ita differunt; quod abstinentia iustitia est. Continentia uero illa quae inter uirtutes quarta numeratur quae eadem dicitur continentia & modestia. Est enim haec cum a uoluptatibus nos continemus. Abstinentia cum abstinemus ab alienis; nulli uim afferentes; nihil cuiuspiam eripientes. Cicero; Si in nulla uoluptate continuerit in alia se effuderit; Rursus quoque beneficium est; quod te abstinueris a nefario scelere. Nonnunquam tamen indifferenter; ut apud Valerium Maximum titulus est de abstinentia & continentia; ubi exempla istarum uirtutum promiscua sunt; ut tamen sentio; continentiae poteris dare nomen abstinentiae potius quam ediuerso. Illud enim specialius uidetur; hoc generalius. Quemadmodum continentia putatur sub iustitia esse; uel ab ea non posse separari; illa uero sine hac frequenter est. Quare rite continentia uocatur abstinentia.

Pecus pecudis; & pecus pecoris.

Cap. ccxxxiii.

Pecus pecudis & pecus pecoris prope nihil differunt. Significaturque hoc nomine animal quod sub impio hominum ex pabulo terrae pascitur; ut bos qui taurum uaccamque comprehendit propter suum proprium significatum; equus; caballus uel asinaria potius operam exercet asinus; non autem onager nec lalisio. Mulus; qui proprie generatus est ex asino & equa. Nam himulus dicitur qui patre equo matre asina genitus est; quem quidam burdonem noiant. Camelus namque non tantum pascitur sub magistro; uergetiam in quibusdam locis inter armata & cuius significatio non modo ad matrem; foeminaeque pertinet; ut passer; ut aquila; sed cum genere foeminino nonnunquam iungi inuenitur; ut camelos foeminae; quale est bos; ut apud Vergilium; Ille meas arare boues. Quod ideo minus mirum est; quod lupus etiam apud Varronem & Ennium; & Fabium pictorem in genere foeminino reperitur; siue hic lupus lupaque significat; huic quoque similis est bubalus. Caeterum & ipsi cameli; & caetera quae enuenerunt armenta faciunt; licet quidam tantum uelint esse bouum; quasi ab arando armenta dicta; deinde sublata terra littera armata. Praeterea ovis marem foeminamque significat. Capra cum qua caper siue hircus; porcus; cum quo porca intelligitur; unde fiunt greges; ut grex ouium; grex caprarum; grex porcorum. Ouidi. meta. iiii. Mille greges illi totidemque armenta per herbas pascebant. Virg. iiii. geor. Haec satis armentis super praes altera cura. Lanigeros agitare greges; hirtasque capellas. Idem tamen de ceruis primo aeneidos dixit ibi; Hos tota armenta sequuntur. A tergo ut minos mirandum sit; si de bobus gregem dixit; ibi. Aut alii quam in magno sequitur grege; tamen ad distinctionem adiunxit magno; sicut Horatius adiecit mugientium in epodis aut in reducta ualle mugientium prospectat errantes; greges; quasi grex sit generalius nomen armentum uero specialius; & illud sine apposito de minutis pecoribus intelligatur cum apposito possit etiam ad maiora transferri; ut Cicero in philippicis. Fudit apothecas; cecidit greges armentorum. Haec omnia pecudes & pecora dixeris; quorum exempla tot sunt; quotiens hoc uocabulum reperimus. Veruntamen pecus pecoris nonnunquam reperitur pro multitudine pecudum siue pecorum; sed gregalium potius quam armentalium; ut Virg. Dic mihi Damoceta; cuium pecus; an Meliboei? Infelix o semper ouis pecus. Et alibi; Caprigenumque pecus nullo custode per herbam. Oui. meta. li. xiiii. Hoc pecus omne meum est; multae stabulant in antris. Multa silua tegit; multae quoque uallibus errant. Nec si forte roges possim tibi dicere quot sunt. Paupies est numerare pecus; de laudibus haec; Nihil mihi credideris; pensas potes ipse uidere. Ut uix circueant distentum cruribus uber. Sunt foetura minor tepidis in ouilibus agni. Sunt quoque praes aliis aetas in ouilibus haedi. Cur dixit multae; & haec; cum nullum genus antea noiaisset; nisi quod intellexit oues & capras; quae postea nominat. Cicero in Verrem; Noiat iste seruum; quem magnum pecoris esse diceret. Virg. tamen ge. iiii. ait; Pascitur itaque pecus longae deferta sine ullis hospitibus tantum campi iacet; omnia secum Armentarius aser agit. Armentarium pecoris dixit. Nonnunquam pecus pecoris significat ouem; nec solum nullo ubi haec animalia pecora dicuntur; uergetiam apud graues auctores; quoque est Plinius; qui libro octauo inquit. Est in Hispania; & maxime Corsica non dissimile pecori genus musinorum caprino uillo; quod pecoris uelleri proprius; quoque e genere & ouibus natus Praesici umbros uocauerunt; infirmissimi pecoris caput; & non longe post. Suis foetus sacrificio die quinto purus est pecoris die sexto bouum trigesimo. Quin. Cur in usum nostrorum saepe pecori lanae detrahuntur propter pecudes autem caeterae quod drupes ferae sunt; licet proprie uideantur ferae dici; quae feritate habent; ut leones; ursi; pardi; lupi; uulpes; haec quaecumque mansuetatae sunt cirenes uocantur; qualis caenis quoque nec pecus; nec fera est; licet sit natura ipsa non tantum fera; sed ferus; qualis elephas; siue quod usitatus est elephatus ad bella domitus; alioquin fera natura; de quo nomine idem quod camelo fortasse dici potest; quod & communis generis sit; & armatum faciat. Quidam suum domesticum tantum cicurim uocant. Ego potius aprum dixerim; quod ex fera cicuris est factus; nec aprum modo; sed etiam onagram; ceruum; capreolum; dammam; capream; leonem quoque; denique quicquid cicurari potest. Cicurare enim ut Varro ait; est mansuetificare. Quod enim a fero discretum est id dicitur cicur. Et ideo dictum cicur ingenium obti-